Dados da pesquisa, 2024.  

No que tange à docência e o vínculo profissional/institucional, todos são 

estatutários e possuem carga horária semanal de 40 (quarenta) horas-aula. Além 

disso, atuam na educação há mais de 10 (dez) anos e possuem renda bruta superior 

a R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta reais). Ao serem perguntados em 

quantas escolas trabalham, 36,3% afirmaram trabalhar apenas na escola em que a 

pesquisa foi realizada, 27,2% declararam trabalhar em 2 (duas) escolas e 36,3% não 

responderam.  

No questionário, também foram realizadas perguntas sobre a participação em